
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/00495 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/00495 
 Del: 19/03/2018 
 Esecutivo da: 20/03/2018 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Impianti Meccanici 

 
 
 
OGGETTO:  
Servizio di assistenza programmata apparecchiature e sistemi di regolazione, controllo e 
supervisione, sistema Sauter. ANNO 2018 - Affidamento impresa SAUTER SPA ed impegno spesa 
CIG Z7F21CB488 c. b. 53938 
 
 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. IMPIANTI MECCANICI 

 

Premesso che: 

• il Consiglio Comunale ha approvato il DUP mediante Deliberazione n. 2017/C/53  del  16/10/2017 ed 
i Documenti di programmazione 2018-2020, le note di aggiornamento al DUP, il bilancio finanziario, 
la nota integrativa al Piano Triennale Investimenti con Deliberazione del Consiglio Comunale n 
2017/C 79/763 del 28.12.17; 

• con deliberazione n.48 del 21/02/2017 è stato approvato il Peg 2017-2019; 

Tenuto conto che con Determinazione Dirigenziale n. 2017/9801 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all'adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili sui 
capitoli di propria competenza del bilancio ordinario; 

 

Vista la relazione-disciplinare tecnico relativa al “Servizio di assistenza programmata apparecchiature e 
sistemi di regolazione, controllo e supervisione, sistema SAUTER ANNO 2018” del 14.12.2017, allegato 
integrante, con la quale: 

- si evidenzia la necessità di ottimizzazione dell’efficienza degli impianti di climatizzazione 
apparecchiature Sauter Italia s.p.a. installate presso i seguenti immobili di proprietà comunale, ASILO 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/00495 

 

MEYER, SCUOLA CALVINO  SCUOLA SANTA MARIA A COVERCIANO, SALONE DEL 
DUECENTO IN PALAZZO VECCHIO, MUSEO DEL 900 e MUSEO BARDINI, ai fini della piena 
fruibilità da parte dell’utenza degli stessi 

-  si  da, inoltre,  atto che per il servizio di cui trattasi non risultano sussistere convenzioni Consip né 
Me.Pa.;  

 

Visto il documento a contrarre sulle modalità di affidamento (allegato integrante) con il quale il Responsabile 
Unico del Procedimento dispone, per l’esecuzione degli interventi di cui trattasi, l’affidamento diretto 
ricorrendo allo strumento della procedura negoziata di cui all’art. 36, del d.lgs. 18.4.2016 n. 50 per le 
motivazioni espresse cui si rimanda per relationem; 
 

Dato atto dell’offerta dell’impresa SAUTER ITALIA s.p.a. del 18.12.2017 , allegato integrante, per il 
“Servizio di assistenza programmata apparecchiature e sistemi di regolazione, controllo e supervisione Sistema 
SAUTER ANNO 2018”, col ribasso del 12%, sui prezzi di listino, per l’importo netto di  €  7.700,00 oltre Iva 
al 22%   pari ad  un totale complessivo di  € 9.394,00 IVA 22% inclusa;  

 
Preso atto della congruità  del ribasso offerto, sui prezzi di listino, come dichiarato nella “relazione- 
disciplinare tecnico” e nota integrativa, a firma del Rup, allegati integranti; 
 

Rilevata la necessità di affidare direttamente l’intervento di cui trattasi all’impresa SAUTER ITALIA s.p.a per 
un totale complessivo di € 9.394,00, IVA al 22% inclusa, 

 in quanto l’impiego di tale tecnologia è a garanzia dell’ ottimizzazione e dell’efficienza degli impianti di 
climatizzazione apparecchiature Sauter Italia s.p.a. installate nelle sedi sopra citate e che l’impresa SAUTER 
ITALIA s.p.a. produttrice delle apparecchiature di cui trattasi possiede il know-how necessario sui propri 
prodotti; 

 

Tenuto conto che il quadro economico della spesa è il seguente: 

CIG Z7F21CB488 

 

Importo oggetto appalto ribasso d'a. del  12%  €   7.700,00 

Iva al 22% €  1.694,00 

TOTALE LAVORI CON IVA DD  495 -2017 €   9.394,00 

 

Tenuto conto che la spesa complessiva di €  9.394,00 graverà sui seguenti capitoli del corrente bilancio 
ordinario anno 2018: 

 

 -  € 2.919,70 sul capitolo n.43355 

-  € 1.228,30 sul capitolo n.42932 

 -  € 2.336,00 sul capitolo n.42919 

-  € 2.910,00 sul capitolo n.42916 
 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/00495 

 

Dato atto che le copie informatiche della “relazione- disciplinare tecnico”, della nota integrativa, dell’offerta 
della ditta, del documento a contrarre e della dichiarazione del RUP contenuta nel documento a contrarre  
allegato integrante,  in merito al piano anticorruzione, allegati quali parti integranti al presente provvedimento, 
sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici; 
 
Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

• Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 
• Visto il D. lgs. n. 50/2016; 
• Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 
• Visto il vigente Regolamento sui contratti; 
• Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

DETERMINA 
  
Per le motivazioni espresse in narrativa: 

• di affidare direttamente l’esecuzione del servizio  di cui trattasi all’Impresa SAUTER ITALIA s.p.a. 
Sede legale Cinisello Balsamo (Mi) Via dei Lavoratori, 131 cap 20092 P.I.. 09452950158  (Cod.Ben. 
53938) CIG Z7F21CB488; l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta e della relazione- 
disciplinare tecnico allegati integranti  al presente provvedimento, il cui contenuto verrà richiamato 
nel successivo atto di impegno da far sottoscrivere alle parti quale forma di contratto dopo l’esecutività 
del presente atto; 

• di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere quello descritto in narrativa che qui si 
intende espressamente richiamato; 

• di impegnare la somma complessiva di   € 9.394,00, importo comprensivo di Iva al 22%  a favore 
dell’impresa  aggiudicataria SAUTER ITALIA s.p.a.  a valere  sui seguenti capitoli del corrente 
bilancio ordinario anno 2018 e come da aspetti contabili del presente provvedimento e che presentano 
la necessaria disponibilità nel modo seguente: 

-  € 2.919,70 sul capitolo n.43355 

-  € 1.228,30 sul capitolo n.42932 

-  € 2.336,00 sul capitolo n.42919 

-  € 2.910,00 sul capitolo n.42916 

• di dare atto della dichiarazione contenuta nel documento a contrarre  allegato integrante,  del 
sottoscritto, Responsabile Unico del Procedimento in merito alla non sussistenza del conflitto di 
interessi del RUP stesso nei confronti dell’aggiudicatario dei lavori e dell’oggetto dell’affidamento; 

•  di dare atto dell’acquisizione del DURC regolare dell’impresa aggiudicataria, agli atti; 
• di dare atto che si dichiara nella relazione allegato integrante che per il servizio di cui trattasi non 

risultano sussistere convenzioni Consip né Me.Pa.; 
• di dare  atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è il sottoscritto Ing. 

Simone Ferroni. 

 

 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- NOTA INTEGRATIVA 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/00495 

 

- RELAZIONE TECNICA 
- OFFERTA IMPRESA 
- DOCUMENTO A CONTRARRE 
 
 
Firenze, lì 19/03/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Simone Ferroni 

 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 42919 0 18/003295 00 2336 
2) 42932 0 18/003294 00 1228,3 
3) 43355 0 18/003293 00 2919,7 
4) 42916 0 18/003296 00 2910 
      

 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 20/03/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  

 
 
  
  
  
  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


